As Demonstrações Contábeis foram elaboradas d acordo com a legislação em vigor, 
observando as disposições das Normas Brasileiras de Contabilidade e do Conselho 
Federal de Contabilidade; 

2. Na avaliação do exercício de 2024 o Conselho contatou um SUPERÁVIT de R$ 
51.205,61 (Cinquenta e Hum Mil, Duzentos e Cinco Reais e Sessenta e Um Centavos), 
sendo este resultado sem ) – assim, fica demonstrado a melhoria de resultados, muito 
embora houve um aumento de despesas na margem de 19,116310% o que não 
comprometeu o caixa da instituição, percebendo-se que a Diretoria Executiva e sua

[...]

Demonstramos nesta lauda também as Disponibilidades de Ativo Circulante com 

liquidez imediata a disposição da Entidade: 

DISPONIBILIDADES PREVISTO 

CAIXA 414,00 

BANCOS CONTA MOVIMENTO 1.660,80 

CONTAS A RECEBER 113.141,04 

APLICAÇÕES FINANCEIRAS 93.654,29 

12. Considerando um Imobilizado na ordem de R$ 3.706.199,47 ( Tres Milhões, Setecentos 
e Seis Mil, Cento e Noventa e Nove Reais e Quarenta e Sete Centavos ) já com os 
devidos ajustes de depreciação legal  - e tendo seu passivo anual de R$ 3.213.370,41 ( 
Três Milhões Duzentos e Treze Mil, Trezentos e Setenta Reais e Quarenta e Um 
Centavos ) entendemos que o comprometimento de passivos sejam eles tributários, 
trabalhistas e operacionais estão completamente suprimidos e totalmente de acordo com 
as operações vigentes. 

PARECER FINAL DO CONSELHO FISCAL